obligaciones crediticias   a mi cargo por más de diez años.”[3]    

1.7.              En respuesta a esa petición, la   empresa le indicó al accionante que, de acuerdo
con la información contable que   le fue suministrada por COOPERADORES, él presenta una
deuda por valor de tres   millones setecientos noventa y cuatro mil doscientos ochenta y
cinco pesos   ($3.794.285), de manera que “se encuentra reportado, porque la entidad  
cedente, nos informó sobre un saldo insoluto y pendiente de pago, habiendo dicha   entidad
realizado el reporte, y nuestra empresa solo ha seguido con él”[4].   En ese sentido, le
informó que “es imposible acceder a la eliminación   inmediata de cualquier dato negativo

[...]

adquirió  parte   de la  cartera que tenía la  Cooperativa Financiera de
Trabajadores del Occidente   Colombiano, cartera dentro de la cual se encuentra la obligación
del señor   Fernando Gómez Roldán. Esa obligación no ha sido saldada y a la fecha asciende
a   la suma de tres millones setecientos noventa y cuatro mil doscientos ochenta y   cinco
pesos ($3.794.285).    

A su juicio, las disposiciones previstas en la   Ley de Habeas Data no son aplicables en este
caso puesto que, en los términos   del inciso 3° del artículo 12 de la Ley 1266 de 2008, ella
está  llamada  a  regir    solo  aquellos  reportes  de  obligaciones  que  se  realizaron  con